Can South America S/A, nos quais a fiscalização alega que, no ano calendário de 2013, exercício 

2014, a contribuinte, ao apurar o lucro real, deixou de adicionar os valores dos lucros auferidos 

por sua controlada chilena Rexam Chile. 

O montante total do lançamento corresponde a R$ 46.550.500,57 (quarenta e seis 

milhões e quinhentos e cinquenta mil e quinhentos reais e cinquenta e sete centavos) relativos ao 

Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL).  

A fundamentação legal utilizada pelo trabalho fiscal foi o artigo 74 da Medida 

Provisória nº 2.158, de 24 de agosto de 2001.

[...]

Trata-se de Autos de Infração lavrados em face do ora Recorrente, Ball Beverge Can South America S/A, nos quais a fiscalização alega que, no ano calendário de 2013, exercício 2014, a contribuinte, ao apurar o lucro real, deixou de adicionar os valores dos lucros auferidos por sua controlada chilena Rexam Chile.
 O montante total do lançamento corresponde a R$ 46.550.500,57 (quarenta e seis milhões e quinhentos e cinquenta mil e quinhentos reais e cinquenta e sete centavos) relativos ao Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL). 
 A fundamentação legal utilizada pelo trabalho fiscal foi o artigo 74 da Medida Provisória nº 2.158, de 24 de agosto de 2001.